
 
 
 

 

 

El Reial Decret-Llei 3/2016 del 2 de desembre limita l’ajornament o fraccionament del pagament 

de l’IVA al requisit de no haver cobrat les quotes d’IVA sobre les quals se sol·licita l’ajornament. 

 

No obstant, davant de la polèmica que va suscitar la nova regulació, l’Agència Tributària va 

publicar el passat 18 de gener la Instrucció 1/2017, en la qual aclareix els procediments per 

concedir ajornaments d’impostos. D’aquesta Instrucció en podem extreure la següent conclusió: 

 

Seran ajornables per autònoms i societats les quotes d’IVA, sempre i quan es complexin els 

següents requisits: 

 

1) Que l’import global del deute amb Hisenda, en via voluntària, sigui inferior a 30.000€. 

2) Que no es tinguin deutes en via executiva o constrenyiment per import superior a 600€. 
3) Que l’ajornament sol·licitat no excedeixi de 6 mesos per societats i de 12 mesos per 

persones físiques (autònoms).  
4) Pagament mensual de l’ajornament. 
5) Que hi hagi dificultats transitòries de tresoreria i no s’hagi cobrat l’IVA del qual sol·licitem 

l’ajornament.  
 

El procediment automatitzat de gestió d’ajornaments i fraccionaments, aplicable a deutes  inferiors 

a 30.000€ presumeix el compliment dels anteriors requisits, però quedarà a criteri de 

l’Administració la potestat de comprovar els mateixos. 

 

Per a qualsevol dubte o aclariment, poden contactar amb la Virgínia Cirera 

(virginia.cirera@cinc.es). 

  
Molt cordialment, 

CINC Assessoria d'empreses 

 

Puc ajornar o fraccionar el pagament de l’IVA? 

 


